
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA II - SERVIZI SOCIALI 

 
 

DETERMINAZIONE N. 93 del 27-08-2025 
Reg. Gen. N. 593 del 27-08-2025 

 
 

OGGETTO: Approvazione avviso esplorativo di indagine di mercato finalizzata 
all'individuazione di un operatore economico per l'affidamento del servizio di 
somministrazione di lavoro temporaneo di n. 1 figura professionale ex cat. B3 - 
profilo "autista scuolabus", da adibire al servizio di trasporto scolastico ordinario 
degli alunni della scuola primaria e secondaria di 1° grado, per l'anno scolastico 
2025/2026. 

 
IL RESPONSABILE AREA 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Responsabile Area 

 MARISA GULLOTTO 
 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

 

  

 

 
 

AREA II - SERVIZI SOCIALI 
 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 94 del 27-08-2025 

 
 

OGGETTO: Approvazione avviso esplorativo di indagine di mercato finalizzata 
all'individuazione di un operatore economico per l'affidamento del servizio di 
somministrazione di lavoro temporaneo di n. 1 figura professionale ex cat. B3 - 
profilo "autista scuolabus", da adibire al servizio di trasporto scolastico ordinario 
degli alunni della scuola primaria e secondaria di 1° grado, per l'anno scolastico 
2025/2026. 

 
Premesso che con l’avvio dell’anno scolastico 2025/26 è intendimento dell’Amministrazione 
assicurare il servizio di trasporto scolastico mediante scuolabus rivolto agli alunni della scuola 
primaria e della scuola secondaria di 1° grado di Randazzo, quale intervento volto a concorrere alla 
effettiva attuazione del diritto allo studio per assicurare la frequenza scolastica degli alunni 
domiciliati in zone decentrate rispetto alla sede scolastica di pertinenza; 
 Che a seguito del collocamento in quiescenza dell’unico autista scuolabus, l’organico del Comune 
di Randazzo è privo di detta figura professionale e pertanto si ritiene opportuno ricorrere a ditta 
esterna, in possesso dei requisiti di legge, in grado di fornire immediata disponibilità di personale 
qualificato che possa garantire il servizio per l’intera durata dell’anno scolastico 2025-26  
Atteso che trattandosi di fornitura di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D.Lgs. 31 
marzo 2023, n.36, è possibile procedere all’acquisizione mediante affidamento diretto, senza 
consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 
in forza del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi e 
forniture per importi inferiori ai € 140.000,00 " ... anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;"  
Che, in assenza di elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, si ritiene opportuno svolgere 
un'indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni e dei requisiti richiesti 
per l’affidamento del servizio, al fine di individuare, a scelta operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante, di un operatore economico con il quale procedere a successiva "Trattativa 
Diretta" ex art.50 c.1, lett. b), D. Lgs. 36/2023, mediante MePA di Consip; 
Ritenuto pertanto necessario pubblicare apposito avviso per indagine di mercato redatto secondo 
lo schema di cui all’allegato A, rivolto a tutti i soggetti economici abilitati sul Me.PA. per la 
categoria "Servizi di ricerca, selezione e somministrazione del personale" in possesso dei requisiti 
richiesti; 
Ritenuto di dover stabilire il termine di scadenza per la ricezione dei preventivi, che stante 
l’urgenza di avviare il servizio e in ragione del valore del contratto, viene fissato in non meno di 5 
giorni successivi alla pubblicazione del presente provvedimento;  
Visti l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 e art. 4 del D.Lgs. 165/01, l’art. 6 della Legge n. 127/97, l’art. 3 
comma 2 del D.Lgs. n. 29/03 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano gli 
adempimenti di competenza dei responsabili di settore;  
Visto il decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 13 del 29.07.2024 di 
nomina ad interim del Capo del 1^ Settore "Affari Generali - Servizi Sociali – Servizi Demografici – 
Politiche Abitative – Sport e Turismo";  
Visto lo Statuo Comunale; 

SI PROPONE 
 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione, ai sensi dell'art. 3 della L.R. 21 maggio 2019, n.7 

2. Di approvare l’allegato avviso esplorativo di indagine di mercato, unitamente allo schema di 
disciplinare, finalizzata all'individuazione di un operatore economico cui affidare, ex art. 50, 
c.1, lett. b), del D. Lgs n. 36/2023, mediante trattativa diretta da esperirsi sulla piattaforma 
MEPA, il servizio di somministrazione di lavoro temporaneo di n. 1 figura professionale ex cat. 
B3 - profilo "autista scuolabus", da adibire al servizio di trasporto scolastico ordinario degli 
alunni della scuola primaria e secondaria di 1° grado, per l’anno scolastico 2025/2026, che 
costituisce parte integrante del provvedimento. 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

3. Di stabilire che il termine ultimo per la ricezione dei preventivi richiesti è fissato entro e non 
oltre il 06/09/2025.  

4. Di dare atto che con il presente atto non è indetta alcuna gara d’appalto e la presente 
procedura non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante, che si riserva la facoltà, per 
ragioni di sua esclusiva competenza e a proprio insindacabile giudizio, di sospenderla, 
modificarla o annullarla in tutto o in parte e di non dar seguito all'affidamento dei servizi in 
argomento. 

5. Rendere noto che la struttura amministrativa competente è l’AREA II "Servizi Educativi 
–Servizi Sociali - Servizi Assistenziali - Politiche Abitative".  

6. Di dare atto che a conclusione della fase di indagine, verrà avviata la procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs 36/2023, tramite trattativa diretta sul 
MEPA.  

7. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento secondo le norme vigenti nell’Ente e la 
pubblicazione dell’avviso esplorativo, sul sito internet dell’Ente alla sezione "Amministrazione 
trasparente" e alla sezione "Avvisi".  

8. Rendere noto che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all’albo 
pretorio online del presente provvedimento. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 MARISA GULLOTTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


